Psal. 95.

Tob. 4.

Lucæ. 18.
Psal. 107.

um, ut in gratia eius permaneat ac magis crescat. Et si ita fit, & ille princeps virtuosus est, tunc ab amico suo gratanter ista recipit, quia videt bonam voluntatem eius, & multa maiora illi reddit & maxima promittit in futurum. Insuper si aliquid ipsi debet libenter dimittit & totum relaxat quicquid illud est, propter ferventem amorem quem in eo considerat, providet ei etiam de omnibus necessarijs, & ab inimicis defendit: nec quicquam ei negat, quarcumq; iuste & pie desideraverit. Et quanto crebrius huiusmodi munera vel obsequia presterit, tanto charior efficitur usq; ad perfectam amicitiam. Quod si alter aliquis eadem munera & obsequia presterit, cum minore tamen studio placendi, gratius quidem est, minus tamen impetrat & min⁹ ei dimittit si debito obnoxio⁹ teneat. Si tertius adhuc minus diligit, minus etiam impetrat. Si quart⁹ ultra hunc adhuc in minore amicitia fuerit, etiam secundum hoc recipiet, & sic de omnibus alijs pari modo erit iudicandum. Princeps enim virtuosi magis affectum pensant quam donum. Nihilominus tamen propter innatam sibi probitatem neminem aspernantur, quarcumcunq; etiam parum obsequij aut dilectionis impenderit, nec eos quos aliquomodo benevolos considerant etiam si nihil habent irremuneratos abire sinunt. Contingit etiam nonnunquam qd amici huius non possunt venire ad presentiam principis ita qd per nuncios mittere oportet quare libenter ei ppinarent: tunc si nuncius bonus & fidelis est, multum confert ad gratiam impetrandam: si malus nihilominus princeps propter charitatem mittentis gra-
tante

tanter recipit. Si autem infidelis fuerit nuncius & fur, & non repræsentat, tunc multiplex damnū sæpe mittens incurrit, quamuis gratiam principis nō amittat, fur tamē suspēdium non effugiet. Similiter & malus nuncius offerendo gratum munus, alijs gratiam, et si b̄ p̄li quandoq; pa tubulum procurat, dicente principe, munus reseruate, sed porritorem suspendite, quia impius est. Per hæc autem similia oportet nos deuenire in cognitionem eorum quæ non videmus aut non intelligimus. Potestas enim & status huius mundi adeo est exemplatus ab illa superna curia, cuius conditor & gubernator deus est. Applicando igitur paradigma nostrum ad materiam præsentem, dicim⁹ quod princeps virtuosus dominus deus est, amici ei⁹, qui nondum ad faciem eius peruenire possunt, boni sunt Christiani. Quorum quidam perfecti sunt, quidam imperfecti in charitate: munus tamen quod offerunt cum grato obsequio, sacrificium altaris est cum operibus misericordiæ & alijs virtutū exercitijs. Nūcij qui illud deferunt sunt presbyteri, qui si in charitate sunt, multum profunt propter orationes & de quora desideria, si non & tamē celebrant, tunc alijs profunt, & sibi ipsi nocent, si celebrare negligunt pro his quorum debitores sunt, tunc tam sibi ipsi quam etiam illis multipliciter nocent. Et quia in seruitio tanto indigne & infideliter agunt, certa damnatio eis prouentura à iusto iudice, nisi in hac vita misericordiam consequantur.

¶ Paradoxum octauum.

Octauo

Statuo est aduertendum pro ampliori declaratione præmissorum, quod quamuis ecclesia non habet nisi hoc unum sacrificium, tamen melius prouisa est quam olim fuit synagoga quæ plura habuit. Et hoc propter tria quæ in donarijs

placatiuis maxime attendi solent. Primo propter ipsius preciositatem & dignitatem. Secundo propter ipsius utilitatem & commoditatem. Tertio propter ipsius efficaciam & virtuositatem. Hæc namque reddunt quodlibet munus acceptum & per consequens placatiuum.

Primo istud venerandum sacrificium preciosius & dignius est quam omnia sacrificia legalia, quia in eo cõ-

tinetur verus filius dei & filius virginis Mariæ Christi *Apoc. 19.*

passio eius representata, quare non solum est gratum propter deuotionem *Psal. 36.*

afferentis, sicut illa, sed etiam gratissimum, propter seipsum, neque unquam de isto dici potuit sacrificium & oblationem non

luisse aut non placuerit tibi &c. sicut de illis scriptum legimus. Secundo est commodius & ualidius quam omnia illa. Hoc pa-

ter. Nam ritus eius modestissimus est sine omni grauitate, mundissimus sine omni impuritate, facillimus sine omni

difficultate, simplicissimus sine omni curiositate, eccese quam commodum est. Deum enim commodum quasi cum modo datum. *Commodum quid.*

Usus eius etiam utilissimus est, quia cum sit minime preciosi-

tatis quam ad materiam, & minime difficultatis quo ad exercitium, ac minime sollicitudinis quam ad preparationem, tamen omnibus illis answerit quam fuerit ut valde pretiosa, operosa & curiosa, quare etiam dicunt graue iugum quod non potuerunt por-

are patres illi, licet conuenienter fuerit impositum duræ cer *Actu. 15.*

P uici

nici. Reuera nō possunt fideles cōqueri de hoc sacrificio & dicere: Quid tē tatis iponere iugū grauissimū in humeros nros qđ nobis, pdesse nō poterit: sed magis grās toto corde agamus dño pijsimo, q̄ suauissimū memoriale & munus peculiare ac solatiū speciale nobis in hoc sacrificio reliqt, quo salubrit̄ vti possumus ad oīa q̄ nrc̄ saluti expediūt. Tercio istud sacrificiū venerādū, est maioris efficacit̄ & virtuositatis ad placandū & impetrā dū q̄ tota illa grādissima cōgerit es legalīū victimarū, hoc Apostol⁹ aperte dicit ad Romanos: Qui etiā p̄prio filio suo nō pepcit, sed p̄ nobis oībus tradidit illū. Quō nō etiā cū illo nobis oīa donauit: ipse nāq; cū lachrymis & clamore valido offerens semetipsum exauditus ē, p̄ sua reuerentia, & factus est oībus obrēperātib; sibi causā salutis, q̄re iā nihil dānatiōis aut desperatiōis sine pusillanimitatis aut desidētiae est his q̄ sunt in Christo Iesu. Hæc sunt nobis maxime cōsolatoria & iocunda. Quādiu em̄ in hac lachrymarū valle sumus, nō sic sum⁹ oīpotētes aut oīsciētes sicut sumus oīuolētes. Multa siqdē volum⁹, sed pauca scimus, & adhuc minus possumus. Et ideo si nō haberemus informāiē & adiuuantē inter tot & tanta pericula, nihil restaret nisi desperare: sed in hoc summe cōsolamur q̄ aliquid possumus p̄ gratiā bonæ volūtatis facere, per qđ meremur illud adipisci qđ ex nobis nō haberemus sciremus aut possemus. Hoc aut fit per huius salutaris hostiæ immolationē. Nā oīa q̄ iuste aut pie à deo possumus petere, p̄ eā possumus efficaciter impetrare. De hoc nullo mō est dubitandū, liogn nō haberemus rectā fidē: sicut em̄ sacramēta ef

fidi

Roma. 8.

Hxb. 5.

ficiūt qđ significāt, ita etiā sacrificia efficiūt qđ significānt, p̄priū autē sacrificiorū significatiū est qđ deus p̄ ea placat. Igit̄ si rite exhibent̄ verissime deū placāt, deum honorificāt, deū ad clementiā puocāt, & nobis qđ petim⁹ impetrāt. Quod si alia minora sacrificia hoc potuerūt, quāto magis istud excellētissimū qđ nullū aliud nedū est, sed nec esse poterit dignius. Sed forte dicat quis: Quē est digna p̄paratio ad rite sacrificandū? Rñ dēt qđ eadē qđ est rite cōmunicandū. Si vis digne sacrificare, stude digne cōmunicare, & cōtra nihilominus vltra rationē sacramēti hoc habet sacrificiū speciale, qđ illis, p̄ qbus offerit̄ impetrat cōtritionē si in mortalibus peccatis sint, dū tñ ipsi nō ponāt obicē gr̄æ, sacramentū autē semp̄ obest indigne sumētib⁹. ¶ Queritur etiā qđ sint illa specialit̄, p̄ qbus solet ecclesia sacrificare. Rñ dēt qđ, p̄ illis qbus solet orare, vt clare patet in officio Missæ & in Canone, vbi orōnes p̄cedūt, & sacrificiū subsequit̄. Et itē orōnes qđam supponunt̄ quasi p̄ gratiæ actiōe & confirmatione illorū, qđ iā cōsecutū sumus. Oramus autē cōmunit̄ loquēdo, p̄ duobus, scilicet, p̄ bonis consequēdis, & p̄ malis remouēdis. Insuper oramus vt bona collata nobis multiplicent̄ & cōseruent̄. Bona autē sunt duplicia, scilicet corporalia & spiritualia, siue tēporalia & eternalia, aut exteriora & interiora, quæ oia nobis à dño dari petimus. Corporalia sunt sanitas, p̄sp̄ritas, pax, tēporatus aer, fruct⁹ terrę, domus, vestimentū, cibus, potus, & oia alia quę ad hūanā necessitatē, vtilitatē ac honestatē ptinet̄, pro qbus orat ecclesia & sacrificat, quia nō possumus sine his viuere in hoc fragili corpore, iuxta illud Sapiētis:

Bona dupli-
cia peten-
da a dño.

Pro. 1.

Daviētui meo necessaria. Bona spūalia sunt duo, scilicet grā & gloria. Ad gratiā ptinent oēs virtutes, dona spiritussancti, & alia similia. Ad gloriā ptinet visio dei, societas sanctorū & glorificatio corporū &c. Scđo petimus, p malis remouendis, q̄ sunt in duplici differētia, q̄a quoddā ē malū culpæ, vt pētā & vicia, q̄ddā pœnæ. Et hoc dupliciter, aut æternæ, vt infernus: aut tēporalis, vt multiplex afflictio, infirmitas, bella, pestilentiæ, caristiæ, purgatoriū & similia, p o q̄bus oībus amouendis & mitigādis, & auertēdis sancta mater ecclesia orare & sacrificare solet, & ad hoc habet aptissimas preces & collectas, & informatiōes in officio suo per circulū anni, semper concludēdo in Christi nomine, quia etiā semper exaudit ad salutē. Qui aliter petit non fideliter orat, sed genūliter postulare videtur, & si exauditur magis cedit sibi in periculū quā suffragium. Ex quibus patet q̄ quæcunq; per hoc sacrificium impetramus, secure accipimus, quando etiā ad votū nō exaudimur, tunc nequaquā æstimare debemus nos repulso, sed constanter tenere, hoc meli⁹ nobis esse negatum. Et hæc est valde magna gratia, quando non datur quod obesse posset, sicut pius pater, puero cultellum tradere non vult ne se ledat.